
順位 ICD-10-CM 中文名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1 I00~I02 I05~I09 I20~I25 I30~I52 I10~I15 心臟性疾病 54.2 19,358 7.3% 15,256 5.0% 34,614 6.1% 6.1% 135,202

2 H00-H59 眼眼睛與附屬器官之疾患 48.5 14,256 5.4% 16,573 5.4% 30,829 5.4% 11.5% 81,492

3 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 52.3 12,568 4.7% 12,480 4.1% 25,048 4.4% 15.8% 114,075

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 49.1 13,063 4.9% 10,182 3.3% 23,245 4.1% 19.9% 74,234

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 46.8 10,939 4.1% 10,764 3.5% 21,703 3.8% 23.7% 80,948

6
M60-M63、M65-M67、M70-M79、

M96-M96
滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 46.8 7,697 2.9% 11,623 3.8% 19,320 3.4% 27.1% 68,577

7 D10-D36 良性腫瘤 48.5 6,017 2.3% 12,818 4.2% 18,835 3.3% 30.4% 43,101

8
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-

F59、F60-F69、F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 46.9 8,139 3.1% 6,628 2.2% 14,767 2.6% 33.0% 67,636

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 48.5 6,422 2.4% 7,013 2.3% 13,435 2.4% 35.3% 37,967

10 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 48.0 6,719 2.5% 6,015 2.0% 12,734 2.2% 37.6% 27,053

11
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 52.9 5,104 1.9% 7,580 2.5% 12,684 2.2% 39.8% 55,107

12 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.6 6,600 2.5% 5,524 1.8% 12,124 2.1% 41.9% 40,361

13 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 48.8 0 0.0% 11,926 3.9% 11,926 2.1% 44.0% 34,072

14 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 52.0 5,030 1.9% 6,251 2.0% 11,281 2.0% 46.0% 38,764

15 I60-I69 腦血管疾病 55.3 5,943 2.2% 4,179 1.4% 10,122 1.8% 47.7% 66,899

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.1 5,255 2.0% 4,408 1.4% 9,663 1.7% 49.4% 26,302

17 H60-H95 耳及乳突之疾病 49.5 4,279 1.6% 5,355 1.8% 9,634 1.7% 51.1% 25,491

18 E00-E07 甲狀腺疾患 48.1 1,890 0.7% 6,992 2.3% 8,882 1.6% 52.7% 25,306

19 L20-L30 皮膚炎和濕疹 48.6 4,290 1.6% 4,584 1.5% 8,874 1.6% 54.2% 24,495

20 N60-N65 乳房疾患 45.9 151 0.1% 8,254 2.7% 8,405 1.5% 55.7% 18,134

143,720 45.2% 174,405 54.8% 318,125 55.7% 1,085,216

122,244 48.3% 130,698 51.7% 252,942 44.3% 932,200

265,964 46.6% 305,103 53.4% 571,067 100.0% 2,017,416

2017年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2017年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之54.4%

  7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為45.2%及54.8%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13)等為原則， 前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02，I05-I09

，I10-I15、I20-I25，I30-I52）、（H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，H95) 等，進行統計。

2017年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%
總人次

1 S00-S09 頭(部)傷害 49.5 3,574 5.8% 2,819 4.9% 6,393 5.4% 5.4% 6,701

2 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 45.2 3,175 5.2% 2,662 4.7% 5,837 4.9% 10.3% 6,303

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 50.5 2,879 4.7% 2,324 4.1% 5,203 4.4% 14.7% 5,602

4
N10-N16、N20-N23、N25-

N29、N30-N39
泌尿系統其他疾病 51.3 1,914 3.1% 2,759 4.8% 4,673 3.9% 18.6% 5,267

5
I00-I02、

I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-
心臟性疾病 61.4 2,443 4.0% 1,793 3.1% 4,236 3.6% 22.2% 4,795

6 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 56.2 1,999 3.2% 1,202 2.1% 3,201 2.7% 24.9% 3,908

7 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 46.1 1,457 2.4% 1,621 2.8% 3,078 2.6% 27.5% 3,210

8 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 47.6 1,387 2.3% 1,126 2.0% 2,513 2.1% 29.6% 2,842

9 S60-S69 腕和手傷害 46.6 1,379 2.2% 842 1.5% 2,221 1.9% 31.5% 2,295

10 I60-I69 腦血管疾病 60.2 1,312 2.1% 906 1.6% 2,218 1.9% 33.3% 2,320

11 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.1 970 1.6% 1,147 2.0% 2,117 1.8% 35.1% 2,171

12 S80-S89 膝和小腿傷害 47.0 980 1.6% 1,008 1.8% 1,988 1.7% 36.8% 2,081

13 H60-H95 耳與乳突之疾病 49.5 676 1.1% 1,099 1.9% 1,775 1.5% 38.3% 1,934

14 K55-K64 腸其他疾病 49.7 947 1.5% 709 1.2% 1,656 1.4% 39.7% 1,816

15 H00-H59 眼睛及附屬器官之疾患 45.0 862 1.4% 760 1.3% 1,622 1.4% 41.0% 1,669

16 E70-E88 代謝疾患 50.0 675 1.1% 730 1.3% 1,405 1.2% 42.2% 1,652

17 S90-S99 踝和足傷害 43.8 692 1.1% 672 1.2% 1,364 1.1% 43.4% 1,428

18 S30-S39
腹(部)、下背、腰椎和骨盆(腔)傷

害
47.0 588 1.0% 653 1.1% 1,241 1.0% 44.4% 1,283

19 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 62.8 843 1.4% 389 0.7% 1,232 1.0% 45.5% 1,845

20 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 44.1 650 1.1% 574 1.0% 1,224 1.0% 46.5% 1,253

29,402 53.3% 25,795 46.7% 55,197 46.5% 60,375

32,113 50.5% 31,435 49.5% 63,548 53.5% 73,456

61,515 51.8% 57,230 48.2% 118,745 100.0% 133,831

2017年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2017年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之46.5%。

   7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為51.8%及48.2%。

2017年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

   5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13等為原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02，I05-I09，I10-I15、I20-I25，I30-I52）、（H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，H95)

     等，進行統計。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病

全年總

出院人

次

該疾病

平均院

日

1
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-

I25、I30-I52
心臟性疾病 63.7 2362 6.9% 1213 3.9% 3575 5.4% 5.4% 32675 4059 8.1

2 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 35.5 1730 5.0% 1294 4.1% 3024 4.6% 10.0% 28370 3258 8.7

3
N10-N16、N20-N23、N25-N29、

N30-N39
泌尿系統其他疾病 50.2 1236 3.6% 1622 5.2% 2858 4.3% 14.4% 25001 3289 7.6

4 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 63.8 1878 5.5% 904 2.9% 2782 4.2% 18.6% 51573 3959 13.0

5 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 59.4 1576 4.6% 1106 3.5% 2682 4.1% 22.7% 37063 3330 11.1

6 A30-A49 其他細菌性疾病 64.3 1093 3.2% 959 3.1% 2052 3.1% 25.8% 33850 2234 15.2

7 I60-I69 腦血管疾病 65.4 1242 3.6% 795 2.5% 2037 3.1% 28.9% 37382 2363 15.8

8 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 46 349 1.0% 1173 3.7% 1522 2.3% 31.2% 8398 1552 5.4

9 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 6.83 885 2.6% 584 1.9% 1469 2.2% 33.4% 7215 1597 4.5

10 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 54.3 680 2.0% 724 2.3% 1404 2.1% 35.6% 12678 1451 8.7

11 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 52.9 734 2.1% 579 1.8% 1313 2.0% 37.6% 9413 1379 6.8

12
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 60.1 404 1.2% 874 2.8% 1278 1.9% 39.5% 8120 1433 5.7

13 P00-P96 起源於周產期的其他疾患 0 682 2.0% 516 1.6% 1198 1.8% 41.3% 19237 1218 15.8

14 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 51.2 621 1.8% 480 1.5% 1101 1.7% 43.0% 11628 1187 9.8

15
M20-M25、M40-M43、M80-M85、

M86-M90、M91-M94、M95-M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 54.1 506 1.5% 594 1.9% 1100 1.7% 44.7% 8940 1169 7.6

16 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 55.3 614 1.8% 446 1.4% 1060 1.6% 46.3% 9873 1108 8.9

17 O30-O48
與胎兒、羊膜腔和可能分娩問題有關的母體(醫

療)照護
33.1 0 0.0% 1020 3.2% 1020 1.5% 47.8% 5644 1040 5.4

18 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 57.3 513 1.5% 456 1.5% 969 1.5% 49.3% 15428 1125 13.7

19 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 53.2 491 1.4% 416 1.3% 907 1.4% 50.7% 3211 992 3.2

20 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 60.5 446 1.3% 452 1.4% 898 1.4% 52.0% 7865 970 8.1

18,042 52.7% 16,207 47.3% 34,249 52.0% 373,564 38,713 9.6

16,391 51.9% 15,186 48.1% 31,577 48.0% 409,253 39,433 10.4

34,433 52.3% 31,393 47.7% 65,826 100.0% 782,817 78,146 10.0

2017年住診二十大疾病群統計表

說明： 1.本表顯示2017年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

4.以已辦理住院手續之病人統計。

5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E08-E13)等為原則

  前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02，I05-I09，I20-I25，I30-I52）、（H60-H62，H65-H75，H80-H83，H90-H94，

  H95）等，進行統計

6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之52.0%。
7.住院病患男、女之比率分別為52.3%及47.7%。

2017年住診二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。


